que ante triginta et tres circiter annos exstitit de
positione, et post de ipsius restitutione, nec non et
de fratris Vulfadi ac collegarum ejus promotione, et
jam dicti Ebonis iterata repulsione, ad aliamque
Ecclesiam migratione, in eorum qui jam nos ad
Dominum pracesserunt scriptis, verum et que illo-
rum, qui interfuerunt, veridicis relationibus compe-
rimus. Que etiam ex magna parte in gestis episco-
porum Belgicw, Gallie, Neustriw, et Aquitanie pro-
vinciarum pape Sergio dirigendis, et Leoni pape
directis cum eorum epistola, sed in epistolis Lotha-
rii imperatoris, et Karoli regis exinde directis con-
tinentur, quas in scrinio Romano credimus conser-
vari, véstre auctoritati transmittimus. Scripta
quoque, qua hinc a vestra auctoritate direcla, et

« In epistola vestr sanctitatis per Odonem episco-
pum episcopis in regno Lotharii pro przjudicio Ca
meracensis Ecclesie directa, relegi vestram auctori-
tatem sciscitaturam, cujus neglectu eadem Ecclesia
ultra decimum mensem pastore vacaret, unde ;ne ut
negligens a vestro apostolalu succensear , indico
auctoritati vestre (NicoL , epist. 63, 64, 65), post
directas Lothario et episcopis regni ejus atque Hil-
duino, qui eamdem Ecclesiam irregulariter occupa-
vit, ila ut antequam ipsas milteretis cpistolas, hac-
tenus prejudicium permanere : meque Lotharium
regem et legatis et litteris, prout potui szpe, et eo
usque inde commonuisse, donec regiis suis litteris
mili respondit, Hilduinum ad vestram auctoritatem
suum legatum misisse, et nihil aliter de prefata Ec-

vestrez sanctitati remissa relegimus, ordine quoBclesia,nisiulcgeral,disponeredebuisse,donecavobis

missa, vel remissa fuerunt, secundum vestram jus-
sionem, in volumine isto congessimus. Et si forte
alia ex hoc negotio, aut a nobis aut ad nos missa
fuerunt, nos tamen non legimus. Qua etiam frater
et consacerdos noster Hincmarus nobis vestre aucto-
ritati mittenda dedit, secundum quod precepistis
(NicoL., epist. 56), dicentes inter alia : Quacunque
super hac re scripta tam a nobis prius, quam nunc
a vobis edita reperiuntur, et quid hinc coepiscopus
Hincmarus et illi dejecti clerici sedi apostolice sug-
gesserint, atque retulerint, in volumen unum, ordine
quo missa sunt, redigantur, et apostolicee sedi, ut
competens est, vobis eorum exemplaribus servatis,
summo studio dirigantur, his subjuncta dirigimus,
elc. »
CAPUT XII.

De vacatione Camaracensis sedis, et conjunctione
Balduini cum Judith filia regis.

De vacatione preterea sedis Camaracensis, sed et
de conjunctione Balduini comitis etJudith indebila ;
que scilicet Judith Karoli regis filia Edilnulfo regi
Anglorum, qui et Edelboldus, dudum fuecrat in ma-
trimonium copulata, et regine decore ac benedi-
ctione insignita. Post cujus obitum, venditis quasin
Anglorum obtinuerat regno possessionibus, ad pa-
trem revertitur, que sub regali tutela sic manere
decernitur : sed illa Balduinum comitem, ipso leno-
cinante, et fratre suo Ludovico consentiente, secuta

inde responsum acciperet. Balduinus quoque in pro-
ximo nunc decurso mense Octobrio, quinto Kalendas
Novembris , per duos homines suos mihi litteras
auctoritatis vestre direxit, in quibus continetur, ut
easdem litteras coepiscopis provincie nostre lege-
rem, et Judith paternis ac maternis, obtutibus pre-
senlandam susciperemus, si tamen intelligeremus
quod confestim preefatus excellentissimus rex noster,
quee de illa vobis scriptis, et verbis per legatos ve-
stros apostolatui vestro renuntiandaspopondit, adim-
plere vellet. Quod si eorum animos ad id protelan-
dum esse intentos investigare possemus, nequaquam
cam reciperemus. Alioquin, id cst si aliter egissemus

(, gratia et communione vestra frui nequaquam vale-

remus. Quam vestree aucloritatis epistolam, ut
oportuit, reverenter suscepi, et coepiscopis nostris
eam relegi, et pro preefata Judith apud patrem et
matrem illius, quantum potuimus, ut mandatis, com-
muniter intervenimus, et paternis ac maternis obtu-
tibus eam prasenlare studuimus. Post qua voluimus,
quia sic nobis secundum sacras regulas sicutl eas
intelligimus, visum fuerat (non enim sine dignis pee-
nitentiee fructibus absolvi posse putamus, quod ana-
thematis vinculo a sacris regulis innodatum vide-
mus) ut juxta ecclesiasticam traditionem prius
Ecclesiz, quam leserant, satisfacerent, et sic de-
mum quod precipiunt jura legum mundialium ,
exsequi procuraret. Sed quoniam litteras vestras ,

est. Unde rex Karolus episcopos ac ceteros regni D que inde nihil preceperunt, imo etiam nullam pro-

sui primores consulens, post mundanz legis judi-
cium, canonicam in jam dictum Balduinum et Judith,
secundum edita beali Gregorii, ab episcopis depromi
sententiam fecit De Rothadi gnoque Suessonice ci-
vitatis episcopi dejectione, quem ab episcopali mini-
sterio judicio removerat cpiscoporum. De comme-
moratione clium nominis Ebonis, atque de Gothe-
scalci cujusdam heeretici damnatione preefatus pree-
sul hujusmodi scripta direxisse ad sedem reperitur
apostolicam.

« Domno unicesingulariterque suscipiendoPatrum
Pairi, et summa vencratione honorando reveren-
dissimo pape NicoLao, HiNcwamrts nomine, non

telationem in eorum conjunctione fiendam signifi-
caverunt , sibi sufficere voluerunt, et sine vestra
aucloritate, ad quam clamaverant, cogi ,nisi alio se
modo submitlerent, non debuerunt. Ex altera epistola
vestra: sanctilatis eis retuli, quod non leges ecclesia-
sticas dissolvistis, sed preces pro co misistis, qui
puniri secundum leges mundanas poterat, quatenus
locum peenitendi haberet, quod contra leges divinas
admiserat. Sic et Salvator noster, qui vult omnes
homines salvos fieri, et neminem vult perire (I Tim.
1), in cruce apud Patrem jure sacerdotis pro suis
persecutoribusintercessit (Luc. xxm1): quod in eisqui
post passionem ejus crediderunt, et compuncti peeni-
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tentiam egerunt, qui cum Patre omnia donat, effi- A preesentiam ab hoc negotio subducentibus, Baldui-

caciter impetravit. Ad cujus instar, apostolorum
vicarius, ad quorum limina confugerunt, et catholicee
atque apostolice Ecclesie summus pontifex, quod in
hominem regem et in leges mundi peccalum est, per-
donari petistis, ut quod in regem ceelietterre, etin le-
ges ceelestis regni offensum erat, haberentinduciasper
peenitentiam abolendi. Econtra carnales, et etiamqui-
dam eorum, qui antea conjunctioni hujusmodicontra-
dicebant, hac defensione, ut eis visum fuerat, se prote-
gentes, (sed sicutse habet verilas) salute nudantes, ab
istius novissima vestre epistol® verbisrecedere no-
luerunt, quam sine protelatione eorum conjunctio-
nem debere fieri demonstrare dicebant. Dicenti vero
mihi, quia pro nulla potestate terrena quod de eccle-

nus et Judith jura legum seecularium, que elegerunt,
exsequi studuerunt. Domnus etiam noster rex, filius
vester, huic desponsationi et conjunctioni interesse
non voluit, sed missis publice rei ministris, sicut
vobis promisit, secundum leges seculi eos uxoria
conjunctione adinvicem copulari permisit, et honores
Balduino pro vestra solummodo petitione donavit. »

CAPUT XIIL
De causa Rothadi Susssonici episcopi deposili.

« Denique ad epistolam vestra avctoritatis (NicoL.,
epist. 32+, ad quam me misistis obedienter audien-
dam, gencraliter ommbus episcopis regni domni .
nostri Karoli regis gloriosi, pro Rothadi causa, per
Odonem episcopum transmissam, sicut litteris exi-

siasticis regulis intelligerem dimittere deberem : B guitati mew directis sanctitas vestra praecepit, con-

maxime cum etiam mecum, imo cum Deo, domnus
rex noster, filius vester, Karolus faceret, quasi con-
sulendo mihi quidam hoc dederunt consilium, in
quo non meis, sed verbis eorum utar, que mansue-
tudo vestra, velut exemplum et doctrix discipline
Dei, mitis et humilis corde ac patiens ®quanimiter
sustinebit, dicentium : ut quia non sacularis, sed
ecclesiastica potestas de hoc mihi negotio imperaret,
conspirationem resistentium aliquantulum declina-
rem, nc quisquam mulus noster vestre sanctitati
suggereret, quasi in contemptum sancti apostolatus
vestri, et sedis apostolice hoc egissem, et vestre
mansuetudinis erga me animum commoveret, et
quamcunque excommunicationem, sicut pro Rotha-
do actum fuerat (quod tamen ad me non pervenit,
nisi quantum Odo episcopus, et postea Luido ms.,
Lando) detulit, antequam ad auctoritatem vestram
gestorum seriem inde mittere valuissemus ; vel
quomodo res gesta fuerit per legatos vestros rescire-
tis) obtineret : presertim cum in hac epistola ve-
stre aunctoritatis legatur : quod si aliter egissemus ,
quam in ea scriptum esl, gratia et communione
vestra frui nequaquam valeremus. Quo contra mihi
dicenti hoc in epistola vestra ob id posuisse, ne fe-
mina illa a nobis deciperetur, et non ob hoc, ne
ecclesiz satisfaceret. Responderunt, cur, aliter vel-
lem vestram epistolam intelligere, quam vobis pla-
cuit eam componere, cum de in preterito mihi trans-
missis ejus sensum possem manifeste cognoscere.

Quapropter memor preteritarum epistolarum mihi D

episcopis regni filii vestri domni Karoli a vobis
missarum, atlendens eliam que in epistola nuper
per Luidonem mihi benignitas vestra mandaverat
(heec enim in Antisiodoro post adventum Luidonis
ventilabantur) inter metum preteritarum, et spem
posterioris epistole mihi mitiora monstrantis, con-
tentionem in hac causa dissimulando vitavi et con-
descensionem quasiin tempus aliud differendo, dis-
simulavi, exspectans ut in caus® hujus qua instat
depositione vestra, ex Rothado discere valeam,
qualiter de reliquo in hujusmodi agere debeam. Sic-
que nihil nobis de ecclesiastico ministerio eis inter-
dicentibus sed tantum quod valuimus, nostram

veni, et simul eisdem venerabilibus episcopis, quan-
tum ex me fuit, mox antequam synodus solveretur,
vestram jussionem de eodem Rothado, ne aliqua
mora vestre preceptionis implende, aut de super-
ventione paganorum, aut de alia qualibet causa in-
terveniret, adimplere curavi, sicut et legati domni
regis ac mostri. et litteree pleniter vestre notum
facient sanctitati. Sed quoniam causa interveniente,
quam vobis ipsi legali referent, stalim ul precepi-
mus dalis litteris. et designatis nostris vicariis, ad
vestram presentiam cum eodem Rothado ire non
potuerunt, et ob id diutius quam voluerimus immo-
rati fuerunt ; interca Luido legatus domni nostri re-
gis a vestra rediens sanctilate, pridie Kalendas

(C Decembris vestras apostolicas litteras domno nostro

regi, filiovestro, in civitate Anvisiodoro detulit, et quia
filius ejus atque wquivocus Karolus, qui patris
animum in quibusdam offenderat, et ob id ad ejus
presentiam, quorumdam suggestione, aliquantulum
venire distulerat, partem legatis suis petiit, ut meam
parvitatem cum aliis quibusdam suis fidelibus proeo
ad ipsius vestigia deducendo transmitteret, quatenus
nostro interventu patrem placabiliorem invenire va-
leret exiguitatem humilitatis mez domnus rex illuc
in suum venire servitium jusserat. Quo mox ut veni,
mihilitteras vestras legendas donavit : in quibus licet
pro sua dignatione sublimitas vestra humilitatem
meam sine ulla meriti praerogativa benigne tracta-
verit, et a mea insipientia sapicntie vestre scripta
supra id quod scio atque intelligo, non tamen absque
subinducto cauterio, laudare dignata fuerit : tamen
eis videor mihi videre vobis multiloquium meum in-
crescere. Unde dignetur sanctitas vestra dignanter
suscipere, quod beatus Augustinus de suo multilo-
quio Domino dominorum audaciter [ms., audacter)
_non daubitavit dicere, cum se inde apud cum
voluit excusabilem reddere, inter alia scribens :
Loqui multum non est nimium, si tamen est neces-
sarium. .

« Qua de re, sanctissime domine et Pater reve-
rendissiine, equanimiter sustinete modicum quid
insipientie mez, sed el supportate me (II Cor. x1),
si adhuc quiddam de Rothadi causa vobis tam sufti-
cienter notissima, quasi repetens scribo, cum quo
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minime, sicut rectum est, persolvantur. Unde ma- A omni exactione, qua tempore avi nostri domni

gnificenti nostree petiit dignitatem, ut nostre au-
ctoritatis preeceptum ob Dei et sancte ipsius Geni-
tricis, sive pretiosi patroni nostri Remigii amorem
ei fieri juberemus. Cujus nobis amabilibus et necessa-
riis petitionibus acquiescentes, et libere placideque
obsequentes, hoc nostre2 magnz auctoritatis pre-
ceptum ei fieri jussimus. Per quod precipientes
expresse jubemus, ut quisquis fidelium Dei omni-
polentis, nostrorumcue, ex eisdem sancte Dei geni-
tricis Maria, vel sancti confessoris Christi Remigii,
Remorum ecclesiz rebus, sive episcopatus religio-
sissimi et dilectissimi nobis Hincmari venerabilis
archiepiscopi, aliquid habere dignoscitur, sive per
largitionis nostree concessionem, sive per quorum-
cunque supramemoratorum affectationem, vel ma-
chinationem, seu etiam et deprecationem, aliquid
tenore aliquo ex preedictis rebus tenere vel possi-
dere cernitur, nonam et decimam in missorum no-
strorum presentia, misso ecclesiee sancte Mariz,

vel sancti Remigii Remorum, sive Hincmari vene-

rabilis archiepiscopi revadiet, et annis singulis ad
eamdem prefatam et memoratam ecclesiam persol-
vere, absque ullius occasionis contradiclione cum
omni vigilantia studeat. Quicunque vero contra hanc
nostree auctorilatis preceptionem de hoc fieri pre-
sumpserit, sciat secundum digne memoriz avi, et
pize recordationis genitoris nostri capitula se emen-
daturum, et ipsas easdem res absque alicujus inter-
cessionis impetratione amissurum (Iib. 1. cap. 163 ;
Bib, n1. c. 21 ; lib. v, ¢, 40). Et ut haec nostre pre-
ceptionis auctoritas inviolabilem oblineat firmitatis
rigorem, et ab omnibus fidelibus sancte Dei Eccle-
si@ et nostris, presentibus scilicet et futuris, verius,
certiusque credatur, eam annulo nostro subter sigil-
lari jussimus. Data v Nonnas Septembris, anno 8,
indictione 40, regnante Karolo gloriosissimo rege.
Actum in monasterio sancti Quintini. »

Immunitatis etiam secundum antecessorum suo-
rum regum exemplaria eidem sancte sedi suam
contulit auctoritatem. Cessionem quoque genitoris
sui Ludovici de exaclione regia (supra, lib. 1,
c. 19), vel operariis ac muro civitatis ob restaura-
tionem ipsius sancte Dei ecclesie delegata, hujus-
modi confirmavitauctoritate :

«'In nomine sancte et individua Trinitatis, Karo-
lus gratia Dei rex. 8i petitionibus fidelium nostro-
rum,maxime Domini sacerdotum, pracipue in his,
quee ecclesiasticis utilitalibus possunt prebere con-
sultum, benignum commodamus assensum, nobis id
ad ®lerne remunerationis credimus provenire au-
gmentum. Proinde noverit omnium fidelium Dei ac
nostrorum, preesentium scilicet et futurorum indu-
stria, quia vir venerabilis Hincmarus, Remensis ur-
bis archiepiscopus obtulit serenitatis nostra obtu-
tibus preeceptum pie memorie domni ac genitoris
nostri Ludovici imperatoris, quod id elcemosynz
su® augmento ecclesie S. Marie alque sancti Re-
migii fieri decrevit, de opere et operariis, atque

Karoli imperatoris ex eadem casa Dei exigebantur
ad palatium, quod vocatur Aquisgrani, ut in ®difi-
catione et restauratione ipsius ecclesiz Dei, per
futura tempora usque ad finem seculi, ad ulilitatem
seepe dicle sancte ecclesie in eleemosyna illius pro-
ficerent, et nec ad eumdem locum, vel ad alium
quemlibet ipse redhibitiones, vel impensz ullo
unquam tempore cxigerentur, sed remissa indulgen-
tia illius in eodem loco proficerent. Cujusbene gesta
rata judicantes, per hoc nostre auctoritatis pra-
ceptum decernimus, ut quidquid de exactione, vel
operariis predicte conslitutionis supra scriptus
domnus et genitor noster, seu et de muro civitatis
ipsius, vel viis ad utilitates claustri canonicorum

3 proficientibus in suo pracepto concessit ; hoc totum

perpetua nostra indulgentia vel concessione, seu
auctoritate concessum, vel confirmatum maneat in
perpetuum. Et ut hac nostree confirmationis vel
concessionis auctoritas per futura tempora certior
cognoscatur, ¢t permaneat inconvulsa, eam manu
nostra subterfirmavimus, et de annulo nostro eam
sigillari preecepimus. Data 1v Kalendas Junias, anno
10 regnante Karolo glorioso rege, indictione 13.
Actum Vermeri® in palatio regio, in Dei nomine

feliciter. Amen. »
CAPUT V.

De reparatione Remensis ecclesie ab ipso Hincmaro
patrata.

Hujusmodi regie benignitatis functus auclorita-
tibus et in episcopali scde confirmatus, prafatus
Hincmarus archiepiscopus, templum beatz Dei ge-
nitricis Mariz, quod a fundamentis Ebo renovare
caeperal, iste pace gratiaque fruens regia, preeclari
consummavit decoris eminentia. Insuper et aram
sancte Dei genitricis auro vestivit, ac lapidibus pre-
tiosis ornavit. His quoque versibus titulavit :

Hanc aram Domini Genitricis honore dicatam

Cultor ubique suus (suis) decoravit episcopus Hincmar.
Muneribus sacris, functus hac sede sacerdos.

Jam bene completis centenis octies annis.

Quadraginta simul guinto volvente sub ipsis,

Cum juvenis Karolus regeret diademata regni.

Hunc sibi pastorem poscentibus urbis alumnis.

Etad imaginem Dei Genitricis in ipso allari.

Virgo Maria tenet hominem, regemque, Deumque
Visceribus propriis natum de Flamine sancto.

D Tecta templi plumbeiscooperuit tabulig, ipsumque

templum pictis decoravit cameris, fenestris etiam
illustravit vitreis, pavimentis quoque stravit mar-
moreis. Crucem eminentiorem gemmis, auroque
coopernit. Alias etiam cruces tam auro quam ar-
gento paravit. Calicem majorem cum patena, sum-
ptorioque fecit ex auro, lapidumque pretiosorum
illustravit nitore. Qui calix postea pro redemptions
ac salute patrie Nortmannis datus est ; patent
adhuc reservatur ibidem. Libellum quoque de orl?
sancte Dei genitricis Marie, sed el sermonem bealf
Hieronymi de ipsius Domin® assumptione scribi
fecit, et tabulis eburneis, auroque vestitis munivi.
Locellum etiam quemdam, hoc est capsam majo-
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rem, que a duobus clericis ferri sotet, fieri jussit. A sese prosternens, ejus cordetenus super hac anxie-

argentoque imaginato ac deaurato vestivit ; ubi ad
urbis hujus totius (utamen, multorum sanctorum
pignora recondidit. Insuper et alia altaris vasa, tam
aurea quam et argentea praparavit. Evangelium
aureis argenteisque describi fecit litteris, aureisque
munivit tabulis, et gemmis distinxit pretiosis. His
quoque versibus insignivit :
Sancta Dei genitrix e! semper virgo Maria,
Hincmarus presul defero dona tibi.

Hac pia que gessit, docuil nos Christus Jesus,
Editus ex utero, casta puella, tuo.

Librum quoque sacramentorum, sed et lectiona-
rium, quos scribi fecit, ebore argentoque decoravit.
Candelabra texit argento, et templum variis orna-
vil lampadibus, et coronis diversisque tam pallio-
rum quam cortinarum atque tapetium operuit orna-
mentis. Sacras etiam vestes altaris procuravit mi-
nistris. Pluribus denique convocatis episcopis, sed
et Karolo rege in hanc civitatem adveniente, in
honore incomparabilis et perpetuze virginis genitri-
cis Dei Maria, ut el antiqua fueratsacrata, basilicam
solemniter dedicavit, et cum coepiscoporum coope-
ratione sub omnipotentis invocatione Trinitatis al-

mificz consecravit.
CAPUT V1.
De miraculis in eadem ecclesia postea declaratis.

In hacigiturecclesiamulta diversistemporibus Dei
virtutesub ineftabilis Christi genitricis Marie sunt
honore patrata miracula. Quorum plurima, qu ante
nostram @tatem sunt gesta, nobis habenturincognita.

Nos tamen ea, qua coram positi vidimus, vel per- ¢

sonis que viderant referentibus agnovimus, silentio
hic quoque preterire incongruum rati sumus, licet
ea versibus olim exaravimus. Mulier quedam civis
hujus urbis, nomine Altrudis, unicam parvulam nu-
triebat filiam, qtim adhuc sub ubere matris posita,
efficitur ceeca. Pro qua cum variis frustra stuaret
mater remediis, nec ulla posset juvari medela, ad
summum cogitat se veriere medicum ; ejusque pro-
bat non aptius per quempiam sanctorum poscere
posse misericordiam, quam per ipsius unicam, cujus
eliam erat ipsa famula, Genitricem. Prazparansque
candelaram munuscula, tam pro se quam pro filia,
templum hocpetit, ceelitumreginz clementiam roga-
tura ; preefigensque candelabris luminaria, tum pa-

vimentis astrata, cor supplex effundit in vota. Nec D

se posse prasumens sufficere, ministros suppliciter
deposcit altaris, ipsius petitionem suis precibus ad-
juvare. Et quia devote ac fideliter postulavit, votum
obtinere promeruit, lumenque sobolis impetravit.
Unde gratias agentem Deo ipsiusque Genitrici piis-
sima, cum adjutoribus sibi sacris ministris cam
vidimus postea, dum sanam, clareque contuentem
suam nobis exhiberet filiam.

Quidam clericus nosir® congregationis. carne
nobilis, Hugo nomine, ita nimio dentium fatigaba-
tur dolore, ut nec somnum, nec cibum pre nimictate
valeret egritudinis capere. Qui requisitus a quodam
seniore, exposita su vexationis afflictione, hoc ab
eo consilii accepit, ut coram altari Dei Genitricis

. tate sua deprecatur clementiam. Et sﬁrgens ab

oratione, osculato altari, supra nudum ipsius mar-
mor, in qua vexabatur deponeret maxillam, sicque
sanandum se confidens, domum regressus cooperiri
se vestibus faceret atque sopori permitteret. Quibus
ille per ordinem patratis, somnum iniit. Tempus
autem erat solemnitatis natalis Domini, et fratres
post celebratum vespertinum officium in ccenaculo,
ubi calefaciendi causa ‘consueverant colligi reside-
bant. Preefatus vero frater videt in somnis illic se
pree gradibus ceenaculi astitisse, atque beatam Dei
Genitricem in superioribus, ante ipsius ostium do-
mus consistere. A sinistris in gradu infimo sub spe-
cie cujusdam chirurgi, alignum conspexit astare
spiritum. Non dubitans autem que esset illa quam’
aspiciebat domina, pavore tetri hostis abjecto, ad
eam usque conscendit, et ante ipsius procidens pe-
des ejusdem susceptus est manu ; ita ut mentum
illius tenens, vexatam piissima domina contingeret
maxillam. Et erigens eum blande consolata es*, as-
serens ideo se non inventam ab eo in ecclesia, quo-
niam ibidem ad custodiam fratrum staret. llle, in-
quiens, malignus, quem vides hic prope astantem,
cogitat huc ascendere, et vult nostros fratres con-
turbare. Preecepitque cum redire, et de concessa
sibi salute confidere. Qui rursus ad ejus se proster-
nens pedes erectus est ab ea, vestem tantum purpu-
ream, qua ipsa ecrat induta, deosculans. Sicque
mox excitatus, dari sibi precepit manducare. Quod
ut ejusdem domestici audiere, insanire illum putan-
tes,quia tam alacriter sibi cibum dari peteret,anxiari
ceeperunt. Ille vero confirmabat se a heata Dei Ge-
nitrice sanatum, vel nihilque @gritudinis se, vel in-
sani@ pali, Sicque celerrime redditus sospitali, sepe
postea fidenter astipulabatur non se ulterius esse
passurum talia, quem tanta saluti restituisset domi-
na. Quod el revera illi accidit, utdeinceps hujus-
modi wgritudinem nequaquam senseril, dum pluri-
bus postmodum vixeril annis.

Hujus Hugonis clericus et diaconus, Ebrardus
nomine, febris anhele vexabalur eslibus ; qui ejus
@gritudinis agitatus angoribus, in crypta, qua sub
ipsius ecclesizz sede in honore beati Remigii con-
secrata esl, fessus residebat, dum illic misse ce-
lebrarentur mysteria. Cui vi febrium fatigato (ut
assolet febricitantibusi sopor irruit. Et ecce videt
beatam Dei Genitricem sibi astantem, impositaque
manu ejus capili pertransisse, et post altare sese
visa csl intulisse. Mox ille patefacusoculis surgit,
finitisque mysleriis jam sanus amen respondet, el
alacer ofticiorum inseruit expletioni. Cujus caput ad
tactuin mirabilis domin® ita est delibutum, ac si
oleo eadem fuisset hora perunctum. Quod nos quoque
mirali sumus, qui cum ipsa dic leetum, et comeden-
tem nobiscum vidimus.

Tres denique claudos, et poplitibus contractis,
nullo modo gressum figere valentes, in hac ecclesia
diversis conspeximus [ms., cognovimus] erectos tem-
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poribus. Unum quidem sub episcopatu domni Heri- A Remigium postea sibividet assistere, suam ili pan-

vei presulis, qui aliorum manibus illuc delatus,
propriis regressus est pedibus. Alium sub prasulatu
Seulfi, nomine Maganerum, qui gente Britannus,
utroque genu claudus et scabellis inharens, inter
nos piorum eleemosynis sustentatus, transacto fere
jam demorabatur anno. Huic dum nocturnas in om-
nium sanctorum solemnitate celebraremus laudes,
ita subito in medio populi jacenti] genuum extensi
sunt nervi, ut lora quoque, quibus crura cum coxis
erant annexa, ‘rumperentur, rupta etiam pelle ex
poplitibus ei sanguis deflueret ; surgensque, stupen-
te populo, gressibus deinceps usus est propriis (8).
Tertium vero sub hujus domini preesulis Artoldi pon-
tificatu, eoque missarum sacra celebrante, die so-
lemni ejusdem sacratissima Virginis, qua Gabriel
archangelus ad eam missus ab astris, partum illi
mirabilem s@culis nuntiavit. Qui claudus, pauper,
et miserabilis, dum per pavimenti sese marmora
traheret, repente solutus extenditur, et tellurem
corpore mensus, in pedestandem erigitur, inces-
suque novo auxit letanti gaudia populo, quique
adhuc inter nos degens slipe sustentatur prasulis.
Quartus quoque quidam ruricola, Gerlaius [¢, Ger-
lanis] nomine, ex familia hujus ecclesiz, hanc urbem
adiens oraturus, beale Dei genitricis Mariw ingres-
sus est basilicam. Ubi dum vota profundit, subito
marcore diriguit, contractisque nervis, pene cunctis
astringitur membris, sicque coarctatus, ibidem se
permansurum, et dum videret serviturum, si relaxa-